

D Z I E N N I K

Departamentowy Łomżyński.

N.^o 49.

Dnia 12. Grudnia 1812.

PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

Zalecam wszystkim Władzom Policyinym, Burmistrzom miast, Wóytom gminnym w Departamencie będącym, aby Macieja Puszkiewicza podług niżej opisaney fizognomii zbiegłego z więzienia Kalwaryjskiego śledzili, i wysłedzonego do naybliższey Podprefektury odsyłali.
w Łomży, dnia 2. Grudnia 1812.

LASOCKI.

WIERZBICKI, S. j.

OPISANIE MACIEIA PASZKIEWICZA.

Tenże jest wzrostu miernego, twarzy nieco pociągłey, nosa proporcjonalnego, oczu błękitnych, włosów rudych, na brodzie i wąsach żółtawych, nosi na sobie siermięgę białą starą, raytuzy białe stare, łapcie na nogach a na głowie czapkę z szarego sukna z białym barankiem, u rąk i nóg ma po sześć palców.

PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

Zalecam wszystkim Władzom Policyinym, Burmistrzom miast, Wóytom gminnym w Departamencie Łomżyńskim będącym, aby Iana Murawskiego zbiegłego z więzienia Kalwaryjskiego, podług niżej załączającego się opisu fizognomii śledzili i wysłedzonego do naybliższey Podprefektury odsyłali.
w Łomży, dnia 2. Grudnia 1812.

LASOCKI.

WIERZBICKI, S. j.

SIGNALEMENT.

Ian Murawski ma do 39. lat, 5. stop i 6. cali wysoki, włosów blond, oczu wklęstych, nosa grubego troche garbatego, wąsów i faworytów troche białawych, nosi siermięgę, płóciennie spodnie, czapkę z czarnym barankiem, mówi po Polsku, Litewsku, i Rossyjsku.

PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

Zawiadomiony będąc przez Sad Policyi Poprawczey Obwodu Radomskiego, iż z dnia 16. na 17. Listopada r. b. z więzienia tamczne-

go przez gwałtowne wylamanie krat w murze zbiegło 5. aresztantów, między którymi znajdował się Ciuk o zbrodnie rozboiń, podpaleń i o liczne kradzieże obwiniony, siłę wielką w rękę mający; zalecam wszystkim Władzom Policyjnym, Burmistrzom miast, Wóytom gminnym, o rzeczonych 5. zbiegłych, podług załączonego niżej opisu fizognomii śledzili, i wysledzonych do najbliższego Podprefekta odsyłali.

w Łomży, dnia 2. Grudnia 1812.

LASOCKI.

WIERZBICKI, S. j.

Opisanie Więźniów zbiegłych i ich ubioru oraz postaci.

1. Woyciech Ciuk, ten jest rodem z wsi Boliżyna, z Powiatu Szydłowieckiego, z Departamentu Radomskiego, lat 30. mający, katolik, wzrostu średniego, twarzy okrągłej śniadawej, nosa pociągłego trochę garbatego, oczów siwych, wzrok brzytki, włosów ciemnych blond, na prawej stronie przy nosie brodawka, u prawej ręki palec drugi ucięty, także u lewej ręki palec ścięty, w sobie słuszny, ma na sobie kapotę koloru fioletowego złą, przy której tasiemki znajdują się, kitle skarbową płócienną, spodnie białe sukienne, kapelusz okrągły fioletowy czarny, spodnie skarbowe płócienne, w kaydany dobrze zakuty z którymi zbiegl.

2. Kazimierz Kasprzyk, rodem z wsi Woli murowanej, z Powiatu Kieleckiego, z Departamentu Radomskiego, lat 49. mający, wzrostu miernego, w sobie szczupły, włosów ciemnych, twarzy pociągłej, oczów siwych, nosa pociągłego, czarno zarasta. Ma na sobie kamizelkę płócienną, koszulę i spodnie płócienne, bóty dobre, czapkę kapużę z baranem czarnym, z wierzchem szaraczkowym, dobrze w kaydany zakuty, zbiegl.

3. Jan Tkacz, rodem z wsi Bobrzy, z Powiatu Szydłowieckiego, Departamentu Radomskiego, lat 40. mający, wzrostu dobrego, w sobie szczupły, włosów piwnych, oczów burych, nosa dużego, twarzy pociągłej, ma na sobie kamizelkę płócienną, kapotę i spodnie z płótna zgrzebnego, bóty dobre, kapelusz fioletowy okrągły, zbiegl.

4. Woyciech Koftrzewa, rodem z wsi Riska, z Powiatu Rawskiego w Departamencie Warszawskim, lat 30. mający, wzrostu średniego, twarzy okrągłej, nosa pociągłego, oczów siwych, włosów ciemno-blond, w sobie mierny. Ma na sobie wołoszkę burą, zdartą, kamizelkę ciemną szaraczkową, kapelusz zdarty fioletowy, koszulę i spodnie z płótna zgrzebnego, do tego miał na sobie kitle skarbową płócienną i ciżmy, zbiegl.

5. Maryanna Ianczewska, rodem z miasta Daliszyc w Powiecie Kuleckim Departamencie Radomskim, lat 35. mająca, wzrostu miernego, w sobie otyła, włosów ciemnych, twarzy okrągłej białej, oczów burych, nosa krótkiego grubego. Ma na sobie kaftan z sukna grana-

towego, spódnicę białą, fartuch w paski niebieskie, koszulę lnianą, chustkę białą na głowie, boso, zbiegła.

PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

Stosownie do wezwania Sadu Policyi Poprawczej Obwodu Lubelskiego, zalecam wszystkim Władzom Policyjnym, Burmistrzom miast, Wóytom Gminnym w Departamencie będącym, aby niejakiego Jana Raczyńskiego podług niżej załączonego opisu fizognomii, obwinionego o kradzież znaczną, fantów i pieniędzy, śledzić, i wysledzonego do najbliższej Podprefektury odsyłali. w Łomży, d. 2. Grudnia 1812.

LASOCKI.

WIERZBICKI, S. j.

OPISANIE OSOBY.

Jana Raczyńskiego, tenże jest wzrostu więcej jak średniego, lat 30. kilka mający, włosów na głowie czarnych krótko ostrzyżonych, z takimi wąsikami, twarzy pociągłej bladą, nosa pociągłego, czarno zarastał. Był ubrany w surducie białym czarnym, na szyi w chustce białej, w kamizelce pikowej białej, w spodniach płóciennych, na głowie w czapce z czarnym beranem wierzchem granatowym okrągłym, na samym wierzchu z guzem sukienym wielkości rubla, w bótach prostych na obcasach, mówił po Polsku i po Niemiecku, przytym czytać i pisać umiał.

OBWIESZCZENIE.

General Dywizyi, Radzca Stanu, Dyrektor Teneralny Administracyi Woiennej, chociaż uwiadomił przez gazety, iż wszystkie pretensye z czasów byłej Dyrekcyi żywności Woyska pochodzące, iako to: młynarzy, piekarzy, robotników nadetatowych, za naiem składów, furmanów, i za wszelkie liwerunki, których zaspokoienie, według Dekretu N. Pana pod dniem 27. Grudnia r. z. wydanego, przez JW. Ministra skarbu nastąpić winno, tylko do dnia 1. Lutego r. b. w Biórze Administracyi Woiennej zostaną przyjętymi, przez wzgląd jednak, iż organizacya byłej Dyrekcyi żywności Woyska nie przez wszystkich została zrozumianą, oraz że Liweranci niezaspokoiksi swoich Podliwerantów, kwitem Dozorców Magazynowych do likwidacyi potrzebnych dotąd niepodbierali, postanowiłem termin takowy do dnia ostatniego Grudnia r. b. przedłużyć; oświadczając ostatecznie: iż potym dniu żadna likwidacya iakichkolwiek bądź pretensyi z tego źródła pochodzących, przyjętą niebędzie, owszem niedopelniający obowiązku, a przez to będący przyczyną zwłoki, a własnego majątku takowe pretensye zapłacić będzie obowiązany. w Warszawie, d. 24. Listop. 1812.

G. D. R. S. D. G. A. W.

J. Wielhórski.

Ordonator S. j. D. Wilkoszewski.

Pisarz Trybunału

Pierwszý Instancyi Departamentu Łomżyńskiego.

Wiadomo czyni niniejszym sósownie do Artykułu 682. Kódeksu postępowania, że dnia 4. Lutego r. b. majątek nieruchomy w mieście Powiatowém Tykocinie sytuowany, iako to: Plac w końcu ogrodu Xięży Mansyonarów Tykocińskich przy ulicy Białostockiéy czyli Choroszkiéy, około zagonów dziesięciu powierzchni mający, na którym stoi murowany dom o sześciu pokojach dolnych a czterech górnych, dachówką pokryty sub Numero 202. w tyle tego officyna, stajnia, i inne zabudowanie murowane, Plac zaś cały murem opasany, niemniéy Plac oziemków ośm w sobie zawierający, o miedzę sławetnego Stanisława Grabowskiego z iednéy, a Placów dworu Tykocińskiego z drugiéy strony leżący, zatradowanemi sósownie zostały.

Własność tego majątku jest JPanów Frederyka Oyca i Karóla Syna Marohnów we wsi Boguszach, Kraiu Pruskim Regencyi Kwidzińskiej zamieszkałych.

Popierający zaś wywłaszczenie Sądowe jest starozakonny Abraham Gierszonowicz w mieście Powiatowym Tykocinie zamieszkały, przez JP. Raweckiego Patrona Trybunału, na ulicy Krzywokoło pod Numerem 241. mieszkającego.

Wpisanie tego Aresztu w Biórze Konserwatora Powiatu Tykocińskiego nastąpiło dnia dwudziestego szóstego Marca tysiąc ósmset dwunastego, a w Biórze Pisarza Trybunału dnia szesnastego b. m. i r.

Kopie zaięcia wyż wyrażonéy nieruchomości zostawione JPanom Andrzejowi Piaseckiemu Pisarzowi Komory celnéy w tradniącym się domu mieszkającemu, Wilamowskiemu, zastępcy Wóyty gminnego, Nowackiemu, zastępcy Pisarza Sądu Pokoju Powiatu Tykocińskiego i W. Mielckiemu Prokuratorowi Królewskiemu.

Warunki sprzedaży pierwszy raz ogłoszone będą na posiedzeniu publiczném Trybunału dnia szesnastego Czerwca roku bieżącego.

Przysądzenie przygotowawcze powyższego nieruchomego majątku, nastąpiło na posiedzeniu publicznym Trybunału Łomżyńskiego, w dniu 24. Listopada r. b. na rzecz popierającego wywłaszczenie, za złotych tysiąc dwadzieścia Pol. w monecie currant; termin do ostatecznego przysądzenia, przeznaczają się na dzień dwudziesty pierwszy Grudnia r. b. na audyencyi publicznej Trybunału w Łomży, a to sósownie do Art. 704. Kódeksu postępowania.

Dań w Łomży, w Biórze Pisarza Trybunału dnia 28. gbra 1812.

Mikaszewski.

Dodatek.

D O D A T E K do Dziennika Departamentowego Nr. 49.

Dalszy ciąg Instrukcyi, względem podatku patentowego, od Kunsztów, Handlów, Professyi, Rzemiosł i Rękodzieł.

ROZDZIAŁ Iszy. O przejściach podatku patentowego poprzedniczego do zasad tegoż podatku w następności.

1. Ustawa Seymowa r. 1811. naznacza dochód skarbowy z podatku patentowego podług zasad nowo przepisanych do pobierania od dnia 1. Czerwca r. 1812. wprzód: zatem całkowite skutkowanie tegoż Prawa wypada w roku etatowym 1812. w dniu powyżey wyrażonym nastalym, we wszelkich obowiążaniach, przestrzeganiach, dopilnowaniach i ucześnieżaniach, tąż ustawą Seymową obiętych, z względem iednak następnie wyluszczoney.

2. Chociaż z przepisu Instrukcyi pod dniem 2. Listopada roku 1809. przez Ministra Przychodów i Skarbu, w skutek ustawy Seymowey roku 1809. i Dekretu na dniu 25. Marca t. r. zapadłych wydaney, spisywanie regestrów do podatku patentowego, będąc naznaczone do zakończenia w miesiącu Kwietniu, obowiążywało do zrobienia spisów w Kwietniu roku 1812. kontrybuentów na rok 1812. w skutek pomienioney Instrukcyi nastąpić powinienego, gdy iednak ustawa 1811. i Dekret N. Pana pod 14. Lutego r. b. zapadły, powyżey umieszczony... Przepisy ustawy 1809. i Dekretu pod 15. Marca roku 1809. wydanego, z którego wspomniona Instrukcyja wynikła od 1. Czerwca 1812. znoszą, zatem spisy Kwietniowe, bądź nastapione, bądź zwłeczne, za ustale i za bezskutkujące uważane byđż maia, sósownie do uznania Rady Ministrów na dniu 5. m. b. wypadłego i Władzom Administracyjnym przeslanego.

3. Trwanie ustawy Seymowey roku 1809. tylko do dnia 1. Czerwca roku 1812. §. 21. Prawem Seymowém roku 1811. zamierzone nieważnia bynajmniéy poszukiwań opłatowych podatku patentowego i ukarań kontrawencyjnych z iakiegokolwiek bądź powodu zalegających w skutku ustawy i Dekretu roku 1809. wypadających, a to za lata: 1809. 1810. i 1811.

ROZDZIAŁ IIgi. O spisywaniu regestrów do podatku patentowego.

4. Spisywanie regestrów do podatku patentowego w następności ma byđż dopełniane podług wskazania tytułu 1. Dekretu N. Pana powyżey umieszczonego, zaczynając takowe teraz w Listopadzie roku 1812. do patentowego pobrać się mającego na rok 1812. w Mcu Marcu 1813.

5. Obowiązania do podatku patentowego wymienione są w taryf-
fie przez ustawę Seymową naznaczony. Wszelkie professye w rze-
czony taryffie wymienione, mają być klasyfikowane, w stosunku,
do tej professyi, kunsztu, rzemiosła, handlu etc. z którą mają najwię-
cej związku i zbliżowania... a spisujący podobnie jak przy spisie po-
datku osobistego mają żądać od każdego kontrybuenta podania się na
szczegóły z tyłu professyami i kunsztami ile kto rzeczywiście sprawuje,
aby potym odpowiedzialności ciż spisujący przez to unikneli.

6. Spisywanie regestrów podatku patentowego, co do aktualności,
punktualności i zupełności, polega na zaięciu w miastach Prezydentów
i Burmistrzów, a po wsiach Wóytów lub ich resp. Zastępców: zaś co
do dozoru zgłębian i znagłań, na działalności WW. Prefektów Depata-
mentowych i Podprefektów Powiatowych.

7. Odpowiedzialność z osób i majątków po miastach Prezydentów
i Burmistrzów, a po wsiach Wóytów, lub ich resp. Zastępców wzglę-
dem niezupełności spisania i klasyfikacyi stopniowey kontrybuentów,
ustanowioną będzie w miarę zdarzonych kontrawencyów w podatku pa-
tentowym, którego oni są najbliższymi dostrzegaczami podług §. 25.
Dekretu N. Pana.

8. Attesta Władz spisy robiących dawane kontrybuentom na kon-
trawencyi spotkanym, nie tylko nie będą zasługiwać na żaden tytuł
obrony, ale owszem przeciwko samymże spisującym za dowody stron-
ictwa i defraudacyi skarbowey służyć będą.

9. Dla tego WW. Prefekci Departamentów, powinni co rok przy-
pominać takowy obowiązek Prezydentom i Burmistrzom w miastach, a
Wóytom po wsiach, aby najściślej zachowany był przepis względem
dawania bacznosci na rzędy miast, na stopniowanie kunsztów, han-
dlów, professyów, rzemiosł i rękodziel wiejskich, na klasyfikacye in-
dividualne naysprawiedliwsze, a na nieuchronność pilnowania dni nor-
malnych spisywania.

10. Dozór w tej mierze bliższy na WW. Podprefektów działalno-
ści zależy, których WW. Prefekci Departamentów, stosownemi excy-
tacyami na papierze stęplowanym do tego wzbudować powinni.

11. Prawo Seymowe roku 1811. w §. 4. zamierza maximum po-
dług rządów miast, stosownie do taryffy, w §. 11. rzemieślników miast,
4. i 5. rządu zniża w opłacie patentowego do cen na wiejskie rzemio-
sła naznaczonych, a w §. 10. od kunsztów, handlów, professyi i rze-
miosł po wsiach, które w taryffie pod rubryką wsiów, nie są wymie-

nione reguluje patentowe wiejskie do tax mieyskich, oraz w §. 20.
miasta Departamentowe chociażby 3000. ludności niemające do miast 3.
rzędu podnosi. Stó-unkowania z tego względu wypadające, potrzebu-
ją dokładnego poznania i obięcia tak Władz spisujących, jako też Po-
wiatowych i Departamentowych, ponieważ bardzo łatwo może być
z tej miary przeciężenie kontrybuenta albo uszczerbek skarbu i sprze-
ciwieniestwo Prawu. Względem czego WW. Podprefekci Powiatowi,
Władze spisujące i klasyfikujące, mianowiciey poinformować i o stóso-
wności przeświadczać się są obowiązani.

12. Do równeyże przy spisywaniu regestrów petentowego bacznosci
należy §. 16. ustawy Seymowey, oraz §. 17. teyże ustawy i uzu-
pełnienie iego pod §. 23. Dekretu N. Pana, wykazane niemnię §. 15.
i 18. pomienioney ustawy. Władze mieyscowe spisujące i klasyfikują-
ce obowiązane z tego względu, wchodzić w dociekania wszelkich
skupionych własności, do podatku patentowego dla uniknienia o to ko-
respondencyi w ciągu roku.

13. Spisywanie Reiestrów podatku patentowego powinno także
obęymować takie Kunszta, Handle, professye, Rzemiosła i Rękodziela,
które Ustawa Séymowa w §. 12. i 13. od podatku patentowego uwal-
nia, ponieważ tacy Kontrybuenti, choć nie należą do opłaty, iednak
podług §. 31. Dekretu N. Pana, mieć patenta gratis za opłatę iedynie
ceny papieru stęplowanego powinni.

14. Wszakże gdyby kto z wyłączonych powyższych, sprawował
iakovą inną professyą do podatku patentowego kwalifikującą się, po-
winien do tegoż podatku zostać zapisanym i klasyfikowanym, stóso-
wnie do powyższych wskazań. Co uważaniu Władz spisujących mię-
scowych naykrupulatnięy rekomenduje się.

15. Co do Artystów, Rzemieślników, Profesyjonistów i Fabry-
kantów z obcych krajów tu osiadających, postanowienie Uchwały Séy-
mowey w §. 14. zawarte winno być dopelniane podług takowych
uważań.

- a. Pomienieni kontrybuenti jako na lat 6. uwolnieni od podatku,
trwanie tych lat sześciu mają mieć liczone od dnia osadowienia się,
i w spisach ilość lat uplynioney wolności winna być adnotowaną,
- b. Pociągnięcie ich do patentowego po latach 6. skończonych stóso-
wane być ma do prawidła w §. 20. Dekretu N. Pana wskazanego.
- c. Ciż kontrybuenti przed uplynionemi laty sześcią, choć nie będą
należeli do opłaty podatku patentowego, iednak w spisach powinni

bydź umieszczeni aby stósownie do §. 31 Dekretu N. Pana odebrali patenta gratis za opłatą iedynie papieru stemplowanego.

d. Fabrykanci z przepisu Dekretu N. Pana pod 8. Maia r. b. zapadłego ukoncessyonowani do fabrykowania Tabaki i Tytoniu nie podpadają pod uwolnienie patentowego nawet przed upłynieniem lat sześciu od zasadowienia się, ponieważ przedmiot ten jest monopolicznym i w koncessjach to mają wskazane.

e. Gdyby tacy mieli współników ze starożystwa krajowego lub zagranicznego, spółnicy ci nie podpadają pod zawarowanie dla osadników z obcych krajów dozwolone, i opłacie patentowego stósownie do §. 16. Ustawy Séymowéy podlegają.

16. Nakoniec niniejszék Instrukcyi iest załączony wzór Nro 1. podług którego spisy podatku patentowego przez Prezydentów Burmistrzów i Wóytów mają bydź robione razem Reiestra czyli Taryffy biercze dla kass powiatowych służące. Zaś Dezygnacya w §. 18. Dekretu N. Pana przepisana dla podawania Ministrowi Przychodów i Skarbu, będzie tylko zbiorem spisów szczegółowych i reiestrów bierczych Powiatowych podług wzoru Nro 2.

17. Rady municypalne w miastach 1. 2. i 3. rzędu uregulowanie stopni opłaty podatku patentowego podług §. 6. Dekretu N. Pana powinny także podpisać spisy przez Prezydenta lub Burmistrza respective ułożone na dowód aktualności klasyfikacyi przez nie zrobionék. Zaś przy miastach 4. i 5. rzędu oraz przyspisch wiéyfskich dosyc iest gdy Burmistrz lub Wóyt respective z swoim podpisem ie poda.

18. Przy spisach winna także bydź dawana baczność na §. 9. Ustawy Séymowéy z zanotowaniem powodów dla których Kontrybuent do téy raczék niż innék opłaty został zapisanym, w ogólności iednak służy za prawidło, aby podobnego kontrybuenta umieszczać w klasyfikowaniu do téy taxy zamierzonék opłaty, która iest wyższą.

ROZDZIAŁ IIIci O rewizyi reiestrów podatku patentowego.

19. Gdy spisy Kontrybuentów podatku patentowego będą ukończone i podane, Podprefekci i Prefekci respective przed ich zaświadczeniem powinni takowék sprawdzić z Tabellami statystycznymi w Październiku zrobionemi do podatku osobistego, i z spisami dopodatku patentowego zeszlorocznymi; niezgodność i wątpliwóść dostrzeżona, mają bydź podane Władzom spisującym, z poleceniem niezwłocznego objaśnienia, które w ciągu dni 10. zupełnie ułatwione bydź winny w porządku przygotowanym do zatwierdzenia.

20. WWżni Prefekci Departamentów, do których tylko samych zatwierdzenie spisów podług §. 3. Dekretu N. Pana należy, obowiązani będą triple nadesłane kazać skonfrontować z tabellami statystycznymi, i spisami zeszlorocznymi pokombinować w protokółach monitów i objaśnień §. powyższym wskazanych, a razem z spisami podawać się powinnych rozpatrzyć; Superrewizyjne monita uformować, przesłać i ułatwić kazać w dniach 30. a potem szczegółowe spisy zatwierdzić, i gdzie należy odesłać, to oboie podług §. 8. Dekretu N. Pana.

21. Spisy zatwierdzone przez WW. Prefektów nie będą podpadać dalszék rewizyi w kontrolli generalnéy Ministerii Skatbu, lecz tam przyięte będą w całék istocie dezygnacye §. 18. Dekretu N. Pana wskazane, a WW. Prefekci i Podprefekci, winni będą ulegać odpowiedzialności podobnéy za niedostrzeżenia, iakowa wskazana iest punktem 7. niniejszék Instrukcyi.

22. Wszelkie uchybienia odkryte przy rewidowaniu spisów tak przez kalkulatorów Powiatowych iako też Departamentowych Pod i Prefekturalnych co do formalności lub istoty rzeczy ściągające się, mają bydź sprostowane natychmiast do odpowiedzi na monita i pomyłki wypadłe, Kalkulatorowie Prefekturalni oraz Podprefekturalni poprawiać będą powinni.

23. Mianowiciék iednak kalkulator Prefektury wydział podatku patentowego utrzymujący, na to baczenie dawać powinien, i on odpowiadać będzie wspólnié z W. Prefektem za niedokładności rewizyjne.

24. Przyrewizyi uważać należy iak zostały do podatku patentowego pociągnione, kunszta, handel, professye, rzemiosła, rękodziela i fabryki takie, które w Taryffie Séymowéy nie były wymienione, i czy istotnie iest zachowywane wskazanie w §. 17. niniejszék Instrukcyi wyrażone.

25. Rewidujący z przékrycia spisów będzie powinien wynotować takowe kunszta, handel, professye rzemiosła etc. które w Taryffie podatku patentowego nie są wyrażone, lecz zostały pociągnionemi do opłaty w stosunku zbliżowania, i takowe wynotowanie przedstawić W. Prefektowi Departamentu w celu przedstawienia Ministrowi Przychodów i Skarbu dla przedsięwzięciów dających do uzupełnienia statystyki finansowék.

26. Gdy wedle §. 1. i 2. Dekretu N. Pana spisy osób opłacie podatku patentowego ulegających co rok odnawiane bydź mają, z wyrażeniem zaszłych odmian, względem roku upływającego do następnego

balansowanych; przeto przy rewizjach zaftanowienie się szczególne nad temi odmianami następować powinno. Odmiany te zachodzić mogą albo na korzyść Ekonomii Kraiowej i skarbu, albo na ich uszczerbek. Korzyść następować może:

- a przez pomnożenie ludności i podniesienie się miasta do wyższego rzędu, a wsi przez przybycie kościoła, otworzenie się traktu i wzrastanie przemysłu.
- b Przez przenoszenie się professyonistów do miast wyższych rzędów z miast rzędów niższych.
- c Przez krzewienie się przemysłu gdy jedna osoba przybiera więcej nad ieden kunszt, handel, fabrykę i t. d.
- d Przez poprawianie się stanu mienia professyonujących z uboższej sytuacji do lepszości przychodzących.
Zaś uszczerbek zdarzać się może.
- a Przez zmniejszenie się ludności i zejście miasta do niższego rzędu zaś wsi przez stracenie traktu i ubycie zasilków przemysł krzewiących.
- b Przez wyniesienie się kontrybuentów patentowaniu uległych do miejsc niższej opłaty tego podatku kwalifikujących się.
- c Przez dobrowolne poniechanie iednej z kilku lub wszystkich professyów.
- d Przez upadek na majątku i do niższej opłaty uklassyfikowanie.
- e Przez śmierć osób kontrybuiących.

Rewiduiący mają nieodzowną powinność wchodzenia w istotę takowych odmian, żądać ich wyjaśnienia, w przypadku dofrzeżonej niedokładności monitować, i spisujące Władze do odpowiedzialności pociągać.

27. Gdy z zagranicy przybyli i osiedli professyonści w Kraiu, podług Dekretu N. Pana w dniu 20. Marca roku 1809. wydanego, są uwolnieni na lat 6. od ciężarów publicznych, rewiduiący obowiązany będzie dopilnować ucześniczenia temu dobroczyestwu przez czas zamierzony, notując w protokółach kwartał, jeżeli w roku którym kończy się to dobroczyestwo, aby Władze spisujące nie omieszkały pociągania do opłaty patentowego proporcjonalnej za czas kwartałów następných w tymże roku.

28. Nie można supponować ani miasta ~~ani wsi~~ gdzieby się nie znajdował ktoś do podatku patentowego należeć powinny, zatem małość, a tym bardziej żadność kontrybuentów w spisach zdarzona, musi być uważaną za pryncypalną cechę niedokładności. W takim razie odpowiedź na monitum ma być żadaną submitowawczym sposobem do Władzy spisującej.

29. Również nie można supponować bez podeyrzenia niedokładności, aby w mieście nikt z kontrybuentów do patentowego obowiązanych nie znalazł się taki, któremu służy istotna klasa taryfą naznaczona, a na wsi, aby nienależał w klasyfikacji najmniej do opłaty taryfą wskazanę dla miast trzeciego rzędu. Rewiduiący ściśle tego popilnować będzie obowiązany, i z Urzędu powinien spisujących pociągać do odpowiedzialności za takową niedokładność jako malwersacyą okazującą.

30. Kalkulatorowie rewiduiący spisy podatku patentowego przy WW. Prefektach Departamentów, statystyki wiadomość mają za konieczną tak dla regulowania się względem rzędów miast, iako też dla Konfrontacyów potrzebnych. Zatem WW. Prefektowie Departamentów tak powinni urządzać wypadające w téj mierze komunikowanie się Wydziałów skarbowego i statystycznego przy ich Biórach, aby rewiduiący byli w stanie działania iak naydokładniej.

31. Rewiduiący podług swoich spostrzeżeń, bierczość sproftować będzie mocen, a kontrybuentowi wolność §. 28. Dekretu Najjaśniejszego Pana zachowana, służyć będzie równie w téj mierze, iak i w przeciążeniu przy spisie.

32. Ponieważ nikt niepowinien sprawować żadnej professyi bez użyckania wprzódy na to konsensu od W. Prefekta Departamentu, i w wzorach Adnotacyina Rubryka, na to jest osobną cale, zatem rewiduiący ma monitować uchybienia w téj mierze popelnione przez Władze spisujące: ponieważ na tym stoi łączność Władzy Administracyjnej z dochodem skarbowym od opłat stemplowych.

33. Dla tego rewiduiący rejestra podatku patentowego, mieć powinien wiadomość o wszelkich wydawanych od W. Prefekta konsensach, aby uważał czy w spisach znajdujących się umieszczone ci którzy w ciągu czasu między poprzednim a następnym spisem takowe konsensa otrzymali.

34. O konsensach wydanych przez Ministra Przychow i skarbu na fabrykowanie Tabaki i Tytoniu, oraz o konsensach wydawanych przez WW. Dyrektorów skarbu publicznego na Dystrybucye tabacznę i stęplowę, ciż Derektorowie respective uwiadamiać będą WW. Prefektów dla uzupełnienia rektyfikacyów i dopełnień potrzebnych przez rewidentów.

35. W. Prefekt Departamentu zadysponuje komu należy, aby osobny volumen spisów całego Departamentu, wraz z monitami rewizyj

nemi i superrewizyjnemi do nich sósownemi, corocznie był formowa-
ny i Ministrowi Przychodów i skarbu przy przesyłaniu dezygnacyów §.
18. Dekretu N. Pana przepisanych komunikowany do weyrzenia któ-
ry zawsze potym zwracanym zostanie.

(Kontynuacya w następującym Numerze.)

**My Frederyk August, z Bożey Łaski Król Saski, Xiążę
Warszawski etc.**

Wszem w obec i każdemu komu o tym wiedzieć należy a miano-
wicie Obywatelom Xięstwa Naszego Warszawskiego, wiadomo czynie-
my, iż Izba Poselska sósownie do przedstawionego Jéy w Imieniu Na-
szym projektu, i po wysłuchaniu Mówców Rady Stanu i Kommissyi,
uchwaliła co następuje:

Królowi z ważnych przyczyn wolno jest usunąć zabronienie związ-
ku małżeńskiego między pozostłym przy życiu małżonkiem, a bratem
lub siostrą zmarłego małżonka, iednakże rozrządzenie Artykułu 162. Ko-
dexu Napoleona w przypadku gdzie małżeństwo nie przez śmierć, lecz
przez wyrok Sądowy rozłączonym zostanie, w zupełnéy mocy zachó-
wuie się, i w takim przypadku żadna dyspensa miejsca znajdować
nie ma.

Po rozważeniu przedstawienia Senatu, zalecamy i rozkazujemy,
aby takowe Prawo stwierdzone wielką pieczęcią Stanu, było umieszczo-
ne w Dzienniku Prawa, przesłane do Sądu Appellacyjnego, Sądów
Kryminalnych i Trybunałów Departamentowych, tudzież do Władz
Adminiftracyjnych, aby te Magistratury do Archiwów swoich je wcią-
gnęły, takowe Prawa wykonywały i ich wykonania pilnowały, w
szczególności zalecamy Ministrowi Naszemu Sprawiedliwości Prawo ni-
niejsze za obowiązujące ogłosić.

Dań w Pałacu Naszym w Warszawie, dnia 16. Grudnia 1811.

(podp.) FREDERYK AUGUST

przez Króla Min. Sekr. Stanu STAN. BREZA.

(L.S.)

Zgodno z oryginałem: Min Sekr. Stanu STAN. BREZA.